
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 145 del 31-07-2017

OGGETTO:
PROPOSTA ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE DEI DEBITI EX ART.7 DELLA LEGGE N.3
DEL 27/1/2012 PRESENTATA DAL SIG. M.D. .

L'anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di Luglio con inizio alle ore 18:15 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

 
PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2017 / 145 del 31-07-2017

1/5



PREMESSO ai sensi della legge n.3 del 27/1/2012 e successive modificazioni, al fine di porre rimedio
alle situazione di sovraindebitamento non soggette ne’ assoggettabili alle vigenti procedure
concorsuali, e’ consentito ai debitori, imprenditori non fallibili, di concludere un accordo con i creditori
nell’ambito di una procedura di composizione della crisi disciplinata dal CAPO II -art.6 della
medesima legge;
 
VISTO il ricorso per ammissione alla procedura di composizione della crisi da sovraindebitamento con
istanza di accordo di ristrutturazione presentato, ai sensi dell’art.7 della  succitata legge 3/2017, dinanzi
al Tribunale di Lagonegro R.G. n.131/2016,dal sig. M.D.,corredata della certificazione dei crediti,
trasmesso ai fini dell’acquisizione del  consenso alla proposta da parte di questo Comune,  dalla
Direzione Regionale Campania - Produzione Regionale - Procedure Concorsuali Speciali – Agenzia
delle entrate-Riscossioni di Caserta con pec del 17/7/2017;
 
PRESO ATTO che il Comune di Sala Consilina risulta nell’elenco dei  creditori allegato al ricorso
presentato;       
 
CHE l’istanza di accordo di ristrutturazione propone il pagamento parziale pari all’80% dei crediti
vantati dal Comune di Sala Consilina per tasse e tributi non ancora iscritti a ruolo;
 
VISTO l’art.11 della legge n.3/2012 – comma 1- in virtu’ del quale “i creditori fanno pervenire…
omissis…, all’Organismo di composizione della crisi,almeno dieci giorni prima dell’udienza,
dichiarazione sottoscritta del proprio consenso”;
 
CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere in merito,essendo stata fissata per il giorno 13/9/2017
la relativa udienza;
 
ATTESO che il Dirigente dell’Area Finanze ha esaminato i crediti vantati dall’Ente e confermato la
natura di debiti tributari in quanto trattasi di tasse e tributi non pagati che hanno natura di crediti
privilegiati;
 
RITENUTO, pertanto, di respingere la proposta di pagamento parziale contenuta nell’istanza di
accordo di ristrutturazione in quanto i crediti vantati dal Comune di Sala Consilina, trattandosi di tasse
e tributi, non possono essere oggetto di decurtazione ma soltanto oggetto di dilazione in quanto godono
di privilegio generale ai sensi dell’art.2752 comma 3 del codice civile;
 

P R O P O N E
 

1)   di esprimere dissenso  alla proposta di accordo di ristrutturazione dei debiti ex art.7 legge
n.3/2012, presentata dinanzi al Tribunale di Lagonegro R.G. 131/2016 V.G. dal sig. D.M. pervenuta a
questo Comune in data 17/7/2017 prot.n.13019, per quanto in premessa esposto e qui riportato in
merito alla natura di credito privilegiato dei debiti tributari, esprimendo, invece, sin d’ora assenso
all’eventuale ipotesi di dilazione del debito;
 
2)   di demandare al Dirigente Area Finanze,per tutti gli atti connessi e consequenziali, al fine di
riscontrare la nota pec datata 17/7/2017 della Direzione  Regionale Campania-Produzione Regionale-
Procedure Concorsuali Speciali –Agenzia delle entrate-Riscossioni di Caserta.
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs.n.267/2000.
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di
Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché il parere di regolarità
contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanze;

2017 / 145 del 31-07-2017

2/5



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 
DELIBERA

 
di approvare  per le ragioni indicate nelle premesse - la proposta che precede in tutte le sue parti .
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs.n.267/2000.
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 25-07-2017 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

                   dott. Lucio Pisano

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

2017 / 145 del 31-07-2017

3/5



Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 26-07-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

2017 / 145 del 31-07-2017

4/5



         dott. Giuseppe Spolzino

 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 02-08-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 31-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Pietro Spinelli

 

 

2017 / 145 del 31-07-2017

5/5


